
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 
13.04.2020 г. Тамбов                         №892 

 

Об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса изобразительного 

искусства и декоративно-прикладного творчества «Палитра ремёсел» 

 

В соответствии с календарём областных массовых мероприятий 

с обучающимися на 2020 год, на основании приказа управления образования 

и науки области от 25.11.2019 № 3500 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса изобразительного искусства и декоративно-

прикладного творчества «Палитра ремёсел», в целях выявления, развития и 

поддержки талантливых детей и подростков в области декоративно-

прикладного и изобразительного искусства с 20 февраля по 13 марта 2020 

года прошёл региональный этап Всероссийского конкурса изобразительного 

искусства и декоративно-прикладного творчества «Палитра ремесел» (далее – 

Конкурс). 

Конкурс проходил в три этапа: 

I этап (муниципальный) проведён с 25 ноября 2019 года по 20 февраля 

2020 года. В данном этапе приняли участие 358 учащихся из 119 

образовательных организаций 23 муниципальных образований области. 

Во II этапе (региональный отборочный) участвовали 121 человек         

из 69 образовательных организаций области 26 муниципальных образований 

(кроме Кирсановского, Ржаксинского, Никифоровского и Уваровского 

районов), в том числе участники из организаций областного подчинения: 

Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей 

и юношества», Тамбовского областного государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Строительный 

колледж», организации сферы культуры: муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Жердевской 

детской школы искусств. 
III этап – финал (очный) прошёл 13 марта 2020 года на базе 

Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей 

и юношества». В III этапе приняли участие 78 учащихся 



общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 

образования из 26 муниципальных образований (кроме Кирсановского, 

Ржаксинского, Никифоровского и Уваровского районов).  

Конкурс проходил в трёх возрастных категориях 10-13, 14-16 и 17-18 

лет по номинациям:  

«Декоративно-прикладное творчество»: традиционная народная 

игрушка своего региона, традиционная народная кукла, авторская, сюжетная 

кукла, текстильная игрушка, изделия из природного материала; 

 «Художественные ремесла»: работа с деревом, работа с глиной и 

архитектурным пластилином, ткачество, работа с тканью, работа с металлом; 

«Изобразительное искусство»: живопись, графика, смешанная техника. 

 Члены жюри отметили высокий уровень подготовки конкурсантов, 

художественный вкус, творческий подход в выполнении работ, посвящённых 

75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

На основании вышеизложенного и решения жюри, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призёров Конкурса: 

1.1. В возрастной категории 10-13 лет: 

1.1.1. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: изделия из 

природного материала»:  

за 1 место – Орешникову Ксению, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества Тамбовского района» 

(руководитель Н.И. Катраева); 

Жукову Софию, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Центра детского 

и юношеского творчества Староюрьевского района (руководитель 

Л.Н. Емельяненко);  

за 2 место – Пирожкову Маргариту, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» города Котовска (руководитель Н.В. Стрюкова); 

за 3 место – Меренкову Анастасию учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» Петровского района, (руководитель 

Д.А. Дорохова).  

1.1.2. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: авторская 

кукла»: 

за 3 место – Пичугину Дарью, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» Умётского района (руководитель Н.В. Хлопотникова).  

1.1.3. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: сюжетная 

кукла»: 

за 2 место – Нефёдову Дарью, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества Тамбовского района» (руководитель 



В.М. Сапрыкина); 

за 3 место – Аленинскую Диану, учащуюся Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (руководитель В.Р. Столярова).  

1.1.4. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: текстильная 

игрушка»: 

за 3 место – Плуталову Ангелину, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных 

техников» города Рассказово (руководитель С.А. Лагутина).  

1.1.5. В номинации «Художественные ремесла: работа с глиной и 

архитектурным пластилином»: 

за 1 место – Кочергину Викторию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Жердевской детской школы искусств (руководитель Е.С. Кудрова); 

за 2 место – Савинкину Ирину, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Сосновской средней 

общеобразовательной школы №1 (руководитель Н.И. Сайфутдинова);  

за 3 место – Пирогову Дарью, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» Мучкапского района (руководитель И.Б. Чумаченко).  

1.1.6. В номинации «Художественные ремесла: работа с тканью»: 

за 1 место – Степанову Софью, учащуюся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» города 

Котовска (руководитель Н.В. Стрюкова);  

за 2 место – Дорошину Валентину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Сампурский детско-юношеский центр» (руководитель Л.В. Семичёва); 

за 3 место  Курохтину Алёну, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества Тамбовского района» (руководитель 

О.Н. Выборнова).  

1.1.7. В номинации «Художественные ремесла: ткачество»: 

за 1 место – Блохину Полину, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества Тамбовского района» (руководитель 

В.М. Сапрыкина); 

за 2 место – Шадрину Дарью, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» Мучкапского района (руководитель Т.А. Трубникова). 

1.1.8. В номинации «Художественные ремесла: работа с деревом»: 

за 2 место – Дорофееву Дарью, учащуюся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Районный Дом детского 

творчества» Мордовского района (руководитель Е.В Рыжкова.). 

1.1.9. В номинации «Изобразительное искусство: живопись»: 

https://sosnovkaschool.68edu.ru/images/dokumenti/ustav2014sp.pdf
https://sosnovkaschool.68edu.ru/images/dokumenti/ustav2014sp.pdf


за 1 место – Калугину Диану, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детская 

художественная школа им. А.М. Герасимова» города Мичуринска 

(руководитель С.Н. Хатунцева); 

за 2 место – Никитину Елизавету, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №3» города Моршанска (руководитель 

Н.В. Пападьина);  

за 3 место – Солдатченко Юлию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №5 Центр Современных Индустриальных 

Технологий» города Рассказово (руководитель К.С. Филитова). 

1.1.10.  В номинации «Изобразительное искусство: смешанная 

техника»: 

за 1 место – Ануфриева Артёма, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1» города Кирсанова (руководитель 

А.В. Волынкин). 

1.2. В возрастной категории 14-16 лет: 

1.2.1. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: изделия из 

природного материала»: 

за 1 место – Авдееву Ангелину, учащуюся муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» города 

Рассказово (руководитель Л.В. Сафронова); 

за 3 место – Мищенко Викторию, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования Центр внешкольной 

работы города Тамбова (руководитель Е.Н. Залесская).  

1.2.2. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: авторская 

кукла»:  

за 1 место – Тафинцеву Полину, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества» города Котовска (руководитель О.А. Баева).  

1.2.3. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: сюжетная 

кукла»:  

за 1 место – Колчину Марию, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества Тамбовского района» (руководитель 

Н.И. Катраева). 

1.2.4. В номинации «Декоративно-прикладное творчество: текстильная 

игрушка»:  

за 2 место – Кузнецову Дарью, учащуюся филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Токарёвской средней 

общеобразовательной школы №2 в селе Ивано-Лебедянь (руководители 

И.П. Мыскина, Н.А. Бударина). 

1.2.5. В номинации «Художественные ремесла: работа с тканью: 



вышивка»: 

за 1 место – Соколову Алину, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества Тамбовского района» (руководитель 

Н.И. Катраева); 

за 2 место – Дрожжину Алину, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Сампурский 

детско-юношеский центр» (руководитель Л.В. Семичёва); 

за 3 место – Семёнову Дарью, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Центра детского 

и юношеского творчества Староюрьевского района (руководитель 

С.В. Архипова). 

1.2.6. В номинации «Художественные ремесла: ткачество»: 

за 1 место – Матвеева Руслана, учащегося муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества Тамбовского района» (руководитель 

Н.И. Катраева). 

1.2.7. В номинации «Художественные ремесла: работа с глиной и 

архитектурным пластилином»: 

за 2 место – Кочетову Екатерину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия» города 

Моршанска (руководитель Т.Ю. Уколова).  

1.2.8. В номинации «Изобразительное искусство: живопись»: 

за 1 место – Ремнёву Екатерину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская художественная школа им. А.М. Герасимова» города Мичуринска 

(руководитель С.Н. Хатунцева); 

за 2 место – Репину Екатерину, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детская 

художественная школа им. А.М. Герасимова» города Мичуринска 

(руководитель С.Н. Хатунцева);  

за 3 место – Шмелеву Алину, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Жердевская средняя 

общеобразовательная школа» Тамбовского района (руководитель 

Я.С. Чехранова). 

1.2.9. В номинации «Изобразительное искусство: графика»: 

за 2 место – Скоркину Нелли, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детская 

художественная школа им. А.М. Герасимова» города Мичуринска 

(руководитель С.Н. Хатунцева). 

1.2.10. В номинации «Изобразительное искусство: смешанная техника»: 

за 1 место – Бурцеву Викторию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Гимназия» города Моршанска 

(руководитель И.В. Москвина).  

за 2 место – Жолнину Викторию, учащуюся Старохмелевского филиала 



муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Новоникольской средней общеобразовательной школы Мичуринского района 

(руководитель И.Д. Елисеева). 

1.3. В возрастной категории 17-18 лет: 

1.3.1. В номинации «Художественные ремесла: ткачество: узорное 

вязание»: 

за 1 место – Котикову Ирину, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Жердевского 

Дома детского творчества (руководитель О.Е. Лысикова).  

1.3.2. В номинации «Изобразительное искусство: живопись»: 

за 1 место –  Балашову Алину, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Инжавинский 

районный центр дополнительного образования «Радуга» (руководитель 

С.М. Сливина);  

за 2 место – Корягину Кристину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» (руководитель И.А. Суркова). 

1.3.3. В номинации «Изобразительное искусство: смешанная техника»: 

за 1 место – Корягину Кристину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дом детского творчества» (руководитель И.А. Суркова). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность 

педагогам, подготовившим победителей и призеров Конкурса. 

3. Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (Д.В. Трунов) в соответствии с 

положением о Конкурсе направить материалы победителей и призёров 

регионального этапа Конкурса для участия во Всероссийском этапе. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 

начальника управления образования и науки области Н.В. Мордовкину. 

 

 

 

Начальник управления                                                               Т.П. Котельникова 

 


